000001
密级
缓急

中共南京航空航天大学委员会文件

党  字〔2018〕21号

中共南京航空航天大学委员会

关于印发《南京航空航天大学党费收缴、使用

和管理规定》的通知

各院级党组织：

根据《中共中央组织部关于印发〈关于中国共产党党费收缴、使用和管理的规定〉的通知》（中组发〔2008〕3号）、《中共中央组织部办公厅关于进一步规范党费工作的通知》（组电明字〔2017〕5号）、《财政部 中央直属机关工委 中央国家机关工委关于印发〈中央和国家机关基层党组织党建活动经费管理办法〉的通知》（财行〔2017〕324号）等文件精神，结合我校实际，制定《南京航空航天大学党费收缴、使用和管理规定》，请遵照执行。

附件：南京航空航天大学党费收缴、使用和管理规定

中共南京航空航天大学委员会

2018年5月16日

附件：
南京航空航天大学党费收缴、使用和管理规定
为进一步规范党费收缴、使用和管理，根据中组部、财政部等上级部门相关文件精神，结合我校实际，制定本规定。
一、党费的收缴

第一条  凡有工资或其他固定收入的党员，每月以工资或其他固定收入中的规定部分作为基数，按规定比例交纳党费。工资总额中相对固定的、经常性的工资收入包括：学校在职教职工党员（含博士后）的岗位工资、薪级工资、行业工资、职岗津贴、综合补贴、同城补贴、地方津补贴、岗位补贴。

第二条  党费计算基数不包括以下项目：个人所得税，养老保险、医疗保险、失业保险、工伤保险、生育保险，住房公积金（含个人和单位缴纳部分）、住房补贴、职业年金、企业年金、交通补贴、公务用车补贴、通讯补贴、加班补贴、误餐补贴、取暖费、防暑降温费、物业费等改革性补贴。

绩效工资中的基础性绩效工资应列入党费计算基数，奖励性绩效工资不列入党费计算基数。科研人员党员在促进科技成果转移转化中取得的奖励报酬，企业人员党员不定期、非普遍发放的奖金和绩效工资不列入党费计算基数。

第三条  实行年薪制人员党员，每月以当月实际领取的薪酬收入为党费计算基数。

第四条  学校在职教职工党员（含博士后）党费计算基数在3000元以下（含3000元）者，交纳党费比例为0.5%；计算基数在3000-5000元（含5000元）者，交纳党费比例为1%；计算基数在5000-10000元（含10000元）者，交纳党费比例为1.5%；计算基数在10000元以上者，交纳党费比例为2%。

第五条  离退休干部职工党员，每月以实际领取的基本离退休费或基本养老金为计算基数，不包括津补贴。纳入社保发放离退休工资且工资不好拆分基本养老金和津补贴的离退休党员，可以参照同类人员，按实际领取养老金总额的一定比例确定计算基数。计算基数在5000元以下（含5000元）者，交纳党费比例0.5%；计算基数在5000元以上者，交纳党费比例为1%。

第六条  学生党员每月交纳党费0.2元，党组织关系在我校的有工资收入的研究生参照教职工党员标准交纳。

第七条  交纳党费确有困难的党员，经党支部研究，报上一级党组织批准后，可以少交或免交党费。

第八条  预备党员从支部大会通过其为预备党员之日起交纳党费。

第九条  党员一般应当向其正式组织关系所在的党支部交纳党费。持《中国共产党流动党员活动证》的党员，外出期间可以持证向流入地党组织交纳党费。

第十条  基层党组织每年1月份核定党员月交纳党费数额，年内一般不变动。每名党员月交纳党费数额一般不超过1000元，根据自愿可以多交，自愿一次多交1000元以上的，比照交纳大额党费有关规定办理。

第十一条  党员应当主动按月交纳党费。遇特殊情况无法按月交纳，经党支部同意，可以每季度交纳一次党费，也可以委托其亲属或者其他党员代为交纳或者补交党费。补交党费的时间一般不得超过6个月。

第十二条  对不按照规定交纳党费的党员，其所在党组织应及时对其进行批评教育，限期改正。对无正当理由，连续6个月不交纳党费的党员，按自行脱党处理。

第十三条  各基层党组织应当按照规定收缴党员党费，不得垫交或扣缴党员党费，不得要求党员交纳规定以外的各种名目的“特殊党费”。

第十四条  财务处负责为学校党委及各院级党组织开设党费专户，统一核算交纳的党费。

第十五条  党费以党支部为单位收取后交至院级党组织定期上缴，党支部书记应在党支部工作手册上做好收缴记录，对本支部交纳党费的及时性、完整性、足额性负责。各院级党组织安排专人负责定期收取党费。

第十六条  党委组织部每年将各院级党组织所有党员全年交纳党费的15%上缴中共江苏省委教育工委；40%（离退休党工委按60％比例计下拨）下拨至各院级党组织党费专户，由各院级党组织负责管理和使用；剩余部分由学校党委掌握使用。
二、党费的使用

第十七条  各院级党组织使用党费应当坚持统筹安排、量入为出、收支平衡、略有结余的原则。

第十八条  党费必须用于党的活动，其具体使用范围包括：（1）培训党员；（2）订阅或购买用于开展党员教育的报刊、资料、音像制品和设备；（3）表彰先进基层党组织、优秀共产党员和优秀党务工作者；（4）补助生活困难的党员；（5）补助遭受严重自然灾害的党员和修缮因灾受损的基层党员教育设施。党费使用在遵循以上五项基本用途的前提下，以下具体项目可以从党费中列支：（1）教育培训党员和发展对象、入党积极分子、基层党务工作者所产生的住宿费、伙食费、租车费、城市间交通费、师资费、场地费、资料费、门票费、讲解费等；（2）开展“三会一课”、创先争优、党组织换届以及党内集中学习教育所产生的会议费等；（3）党内表彰所需费用；（4）修缮、新建基层党组织活动场所、为活动场所配置必要设施等所产生的相关费用；（5）编印党员教育培训教材和印制入党志愿书、党员组织关系介绍信、党员证明信、流动党员活动证、党费证、党员档案等所产生的工本费，以及购买党徽党旗等费用；（6）党费财务管理中发生的购买支票、转账手续费等相关费用。上述项目的开支标准参照财政部有关规定执行。

上述项目的详细解释及开支标准，请参照附件，附件未说明部分参照财务处有关规定执行。

第十九条  党费的使用纳入学校财务系统统一管理，采取实报实销的方式。

第二十条  院级党组织可在留存党费中向党支部划拨一定额度，主要用于订阅党报党刊、开展支部活动等。

第二十一条  请求下拨党费的请示，应向上一级党组织提出，不得越级申请。上级党组织下拨的党费，必须专款专用不得挪作他用。

第二十二条  使用和下拨党费，必须集体讨论决定，不得个人或者少数人说了算。

三、党费的管理

第二十三条  全校性党费相关工作由党委组织部牵头负责。各院级党组织要加强党费工作的业务管理，做到专人负责，专款专用。

第二十四条  党费的财务管理工作由学校财务处负责，财务处对党费的报销进行严格审核，防止出现票据不规范、资料不完整或超范围、超标准开支等情况。

第二十五条  党费应当存入我校指定银行，不得存入其它银行或金融机构。党费利息是党费收入的一部分，不得挪作他用。不得利用党费账户从事经济活动。

第二十六条  党费管理人员变动时，应严格按照党费管理的有关规定和财务制度办好交接手续。

第二十七条  党费的收缴、使用和管理情况要作为党务公开的一项重要内容。党委组织部每年初向各院级党组织公布党费的收缴、使用和管理情况。各院级党组织和党支部每年初向党员公布党费收缴、使用和管理情况。公布的内容包括:上年度党费收缴、使用和结存的数额，上年度党费开支的主要项目。
第二十八条  党委组织部应对各院级党组织党费收缴、使用、管理等情况进行监督检查，同时接受纪委监督。
第二十九条  对于检查中发现的违规行为，依据《中国共产党纪律处分条例》以及有关规定严肃查处，责令改正，追回资金，并予以通报；对涉嫌违纪的相关责任人，移交学校纪检监察部门及人事部门，按规定给予党纪政纪处分；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

四、附则

第三十条  本规定自发布之日起施行，原有党费收缴、使用和管理相关规定同时废止。

第三十一条  本规定由党委组织部负责解释。
南京航空航天大学党政办公室               2018年5月16日印发
—8—

—1—